
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
石嘴山华瑞医院建设项目

项目代码 2409-640221-23-01-746375

建设单位

联系人
张广 联系方式

建设地点 石嘴山市平罗县城关镇阳光东路 156号

地理坐标 106度 32分 43.988秒，38度 54分 3.855秒

国民经济

行业类别
Q8411 综合医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84中“108、
医院 841”中的“其他（住

院床位 20张以下的除

外）”

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报
[...]
的条件下，可避免或减轻其污染，环境影响能控制在可接受的范围内，随着施工

期结束，施工影响也会消失。



— 33 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

1、污染源强核算及达标情况分析

本项目运营期产生的废气主要是污水处理系统运行过程产生的恶臭气体、检

验科废气、中药熬制异味。

①污水处理系统恶臭气体

本项目产生的废气主要为化粪池和地埋式一体化污水处理设施产生的恶臭气

体，主要污染因子为 NH3和 H2S。根据生态环境部环境工程评估中心编制的《环

境影响评价案例分析》（2019年版）一书中案例八“医院改扩建项目环境影响评价”

（第 253页），每处理 1 g的 BOD5可产生 0.0031 g NH3和 0.00012 g H2S。本项目

污水处理设施处理 BOD5量为 1.30t/a，则 NH3 和 H2S 的产生量分别为 4.01kg/a

（4.58×10-4 kg/h）、0.16kg/a（1.77×10-5kg/h）。通过对化粪池和地埋式一体化污

水处理设施加盖密封，定期喷洒除臭剂，除臭剂对 NH3、H2S 的去除效率一般在

60%~90%左右，本项目取中间值，按照 75%计，则 NH3和 H2S 的排放量分别为

1.00kg/a（1.14×10-4kg/h）、0.04kg/a（4.56×10-6kg/h）。因此，NH3、H2S浓度满足

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3污水处理站周边大气污染

物最高允许浓度标准。

②检验科废气

检验科在运行过程中，检验试剂会挥发出少量异味，这些异味难于收集且无

法定量，因此，本次以恶臭气体浓度进行定性评价。

③中药熬制异味

本项目会为有需要的病人提供煎药服务，为保证煎药的质量，减少药性的挥

发，其整个熬制采用封闭型高压熬药机熬制后使用分装机分装。熬制过程中基本

无异味溢出，在分装中药时，会产生少量散排的中药异味。中药异味由煎药室排

风扇收集经排风道排放，由于熬制量小，产生中药异味对环境影响甚微。

2、废气治理设施可行性分析

本项目废气主要污染物氨、硫化氢、恶臭气体浓度排放量极少，通过合理布

局、污水处理设施加盖等措施处理后，对环境和周围敏感目标影响不明显。根据



— 34 —

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》(HJ 1105-2020)表 A.1 医疗机构排

污单位废气处理可行技术参照表，本项目废气治理可行技术与其对比分析，属于

可行措施，具体见下表。

表 4-1 本项目废气治理措施技术可行性分析

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）
附录 A 本项目防治措

施

是否

可行污染物产

生设施

主要控制污染

物
排放形式 可行技术

污水处理

设施

氨、硫化氢、

臭气浓度
无组织

产生恶臭区域加罩

或加盖，投放除臭剂

产生恶臭区域

加罩或加盖，

投放除臭剂

可行

3、非正常排放情况

拟建项目非正常工况排放主要分为两类：一类是在正常开、停车、工艺设备

故障或部分设备检修时会有较大量的污染物排出，另一类是环保设施达不到设计

规定的指标运行，而使正常排放的污染物经过不完全处理或不经过处理直接排放

而导致的超标排放。

本项目无非正常排放情况，故不做分析。

4、大气环境影响分析

本项目位于宁夏平罗县城关镇，根据《2023年宁夏生态环境质量状况》中平

罗县的监测数据判定，项目所在区域为不达标区；本项目周边 500米范围内存在

环境空气和噪声敏感目标，废气污染物为化粪池和一体化污水处理设施产生的恶

臭气体，主要污染因子为 NH3和 H2S。项目运营期污水处理设施采用地埋式，各

设施加盖密封，各池体均为密闭，避免了恶臭气体的外溢。检验科在运行过程中，

检验试剂会挥发出少量异味，通过加强通风换气，不会对周围环境产生明显影响。

中药熬制采用密闭型高压熬药机熬制，进一步减少熬制过程中的异味产生，同时

中药间加强通风换气，不会对医院内部及周边环境产生明显的影响。

本项目运营过程中产生的废气经可行技术措施治理后排放，排放浓度能够满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3 中排放标准要求。因此，

本项目运营期的废气排放对环境影响小。



— 35 —

5、废气监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）要求，

定期对废水进行例行监测。本项目废气监测计划见表 4-2。

表 4-2 废气监测计划一览表

排放形式 监测点位置 监测因子
监测频

率
执行标准

无组织
污水处理站周

界

NH3、H2S、臭

气浓度、氯气、

甲烷

1次/季
度

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 3
中标准

二、废水

1、污染源强核算及达标情况分析

本项目废水主要为医疗废水和生活污水，且项目不产生含氰、铬等重金属医

疗废水。根据《医院污水处理技术指南》（环发﹝2003﹞197号）、《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）及《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

中规定，本项目废水产生量按各用水单元用水量的 80%计算，废水总产生量约为

44.096m3/d（16095.04m3/a）。本项目废水经化粪池处理后再经一体化污水处理设

施处理，废水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2预

处理标准后经市政污水管网排入平罗县第二污水处理厂。

废水水质指标参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）参

考数据，详见表 4-3。

表 4-3 医院污水水质指标参考数据 单位：mg/L

指标 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌

污染物浓度范围 150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×106～
3.0×108

项目取值 300 150 120 35 1.6×108

本项目废水组成及产生量一览表见下表。

表 4-4 运营期废水污染物产排情况一览表

废水来

源

废水量

（m3/a） 污染因子
污染物产生量

处理方式
浓度（mg/L） 产生量（t/a）

医疗废

水、生活
16095.04

COD 300 4.829 本项目废水经化粪池处

理后再经一体化污水处BOD5 150 2.414



— 36 —

污水 理设施处理SS 120 1.931

NH3-N 35 0.563

总余氯 2~8 /
粪大肠菌

群（个/L） 1.6×108MPN/L /

采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：预处理标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池

出口总余氯 2~8 mg/L

由上表可知，本项目废水经化粪池处理后再经一体化污水处理设施（AO工艺）

处理，废水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2预处

理标准。

2、治理措施可行性分析

（1）废水处理工艺

本项目建设一体化污水处理设施（AO工艺）。项目生产废水和生活污水经化

粪池处理后进入一体化污水处理设施处理达标后由排污管网。本项目污水处理工

艺见下图。

图 4-1 项目污水处理工艺流程图

（2）废水处理能力可行性分析

本项目一体化污水处理设施处理能力为 50m3/d（18250 m3/a），废水总排放量

为 44.096m3/d（16095.04m3/a），因此，可满足本项目废水处理需求。

（3）废水处理工艺达标可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）附录‘表

A.2 医疗机构排污单位污水治理可行性技术参数表’中所列的废水处理可行技术

为： “排入城镇污水处理厂的医疗污水宜采用一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

其中一级处理包括：筛滤法、沉淀法、气浮法、预曝气法；一级强化处理包括：

化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理；消毒工艺包括：加氯消毒、臭氧法

消毒、次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等”，本项目污水处理工艺采用

AO处理+二氧化氯发生器消毒，符合排污许可证中推荐的可行技术，因此措施可



— 37 —

行。

本项目废水经化粪池和一体化污水处理设施处理效果具体见下表。

表 4-5 本项目废水水质一览表

类

别

废水量

（t/a）

污染

物种

类

产生浓

度

（mg/L）

产生

量

（t/a）

主

要

治

理

工

艺

处理

效率

（%）

排放浓

度

（mg/L）

排放

量

（t/a）

医疗机构水污

染物排放标

准》
(GB18466-200
5) 表 2预处理

标准

医

院

废

水

16095.0
4

COD 300 4.829 化

粪

池
+
一

体

化
+
消

毒

75 75 1.207 ≤250mg/L

BOD5 150 2.414 65 52.5 0.845 ≤100mg/L

SS 120 1.931 70 36 0.579 ≤60mg/L

NH3-
N 35 0.563 60 14 0.225 --

综上所述，本项目产生的废水经污水处理设施处理后，出水水质满足《医疗

机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2预处理标准，因此，本项目污水

处理措施可行。

3、污水接管可行性分析

平罗县第二污水处理厂设计处理规模为 1.5万 m3/d，采用“MBBR+BAF+混凝

沉淀过滤”工艺，设置生化综合池、曝气生物滤池、一体化净水间、调节池及提

升泵站、送水泵房。并设置缺氧池、再生水池各一座。目前污水厂实际处理水量

为 0.5万 m3/d，余量为 1.0万 m3/d，本项目属于该污水处理厂的纳污范围，项目运

营后污水排放量约为 44.096m3/d，本项目废水约占平罗县第二污水处理厂剩余处

理量的 0.44%。因此，从水量上而言，本项目产生的废水可以被平罗县第二污水处

理厂接纳，不会对平罗县第二污水处理厂产生影响。

综上所述，本项目废水排入平罗县第二污水处理厂进行最终处理是可行的。

4、废水监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）要求，

定期对废水进行例行监测。运营期废水监测要求见表 4-6。



— 38 —

表 4-6 废水监测计划一览表

监测点位置 监测因子 监测频次 执行标准

废水总排口

流量 自动监测 /

pH 1次/12小时 《医疗机构水

污染物排放标

准 》 （ GB
18466-2005）表

2预处理标准

COD、SS 1次/周

粪大肠菌群 1次/月

BOD5、动植物油、氨氮、总余氯 1次/季度

三、噪声

1、噪声源强及降噪措施

本项目噪声主要来自医院通风系统、医院污水处理设施泵噪声，噪声声级在

70～80dB(A)之间。本项目主要噪声强度情况见下表。

表 4-7 设备噪声源强及降噪措施一览表

序

号

建筑

物名

称

声源

名称
型号

声源

源强
声源控制措

施

相对空间

位置
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建筑

物外

距离
/m

声功

率级
dB

（A）
1

医院
水泵 / 80 室内布置、

减振、隔声

等措施

16 -12 1 2 74 24h 15 59 2

2 风机 / 75 9 0.6 1 5 61 24h 15 46 3

注：本次评价以 E：106度 32分 42.594秒，N：38度 54分 3.423秒地面高程

为原点坐标（0，0，0），正东 X轴为正方向，正北 Y轴为正方向，垂直地平面

方向为 Z轴，建立三维直角坐标系。

为更进一步降低项目噪声对周围环境的影响，项目须采取以下噪声治理措施：

⑴合理布置声源，污水处理设施的污水泵、污泥泵等均设置在地下。

⑵本项目对水泵基座安装减振垫，优先采用低噪声设备，噪声较大的设备均

由设备机房隔离。

⑶各类水泵均采取减振措施，进出口水管均装柔性接头，水管为减震支架，

以减少对周边环境的影响。

⑷加强车辆的管理，设置禁鸣标志。



— 39 —

⑸医院就诊病人等产生的社会生活噪声属于局部零星噪声，应加强院内管理，

在院内设置相应的宣传标识，禁止在医院内大声喧哗、吵闹。

噪声预测：（1）建筑单位应采取以下方面控制噪声对环境的影响；

a、将房间门窗设置为隔声门窗；

b、选择低噪声设备；

c、设备基座加装减震垫，对设备进行定期维护；

（2）预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本次评

价采取导则上的推荐模式进行声环境影响预测。

①噪声贡献值：









 

i

L
ieqg

Ait
T

L 1.0101lg10

式中：Leqg——噪声贡献值，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s；

LAi——i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

②噪声预测值：

 eqbeqg LL
eqL 1.01.0 1010lg10 

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

（3）噪声预测结果与影响分析

本项目各预测点昼、夜间的噪声预测值见表 4-8。

表 4-8 噪声预测结果表 单位：dB（A）

点位
昼间 夜间

贡献值 贡献值

北侧 50.9 43.5

东侧 44.7 36.7



— 40 —

南侧 58.8 49.1

西侧 49.5 42.5
《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）
中 2类标准

昼间≤60dB（A） 夜间≤50dB（A）

达标情况 达标 达标

表 4-9 工业企业声环境保护目标噪声预测结果与达标分析表 单位：dB（A）

序号 声环境保护目标

噪声现